



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA



Ofício nº 030/2022-CPL

Itarema-CE, 20 de Junho de 2022

**Sr. José Gilson Andrade Vasconcelos**  
Secretário de Governo e de Saúde  
Gerenciador da Ata de Registro de Preços  
Prefeitura Municipal de Massapê

**Assunto:** Pedido de Anuência da Ata de Registro de Preço, referente ao Processo PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5100201/2022, **Ata de Registro de Preço nº 51002012022.1 e 51002012022.2.**

Com fulcro no Decreto Federal 7.892/13, que regulamenta o Sistema de Registro de preços previsto no art. 15º da Lei de Licitações 8.666, de 21 de junho de 1993, e considerando que esse Sistema permite a redução de custos operacionais e a otimização dos processos de aquisição e contratação de bens e serviços pela administração pública, vimos através deste, consultar Vossa Senhoria sobre a possibilidade de adesão a **Ata de Registro de Preço nº 51002012022.1 e 51002012022.2.**, oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5100201/2022, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE EVENTOS DESTINADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MASSAPÊ.

A Prefeitura Municipal de Itarema, solicita o percentual de 50% (cinquenta por cento), da quantidade dos seguintes itens:

Nº	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR GLOBAL
4	PÓRTICO DE ENTRADA - LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA EM Q30 OU SIMILAR, COM DUAS TORRES DE SUSTENTAÇÃO, REGULÁVEIS, MEDINDO NO MÍNIMO 9,0 METROS ENTRE AS TORRES X 7,0 METROS DE ALTURA X 2,0 METRO DE LARGURA DE CADA COLUNA, COM TESTEIRA SUPERIOR PARA FIXAÇÃO DE LONA OU LED, INCLUINDO PESSOAL, HOSPEDAGEM, ALIMENTAÇÃO E TRANSPORTE DO MATERIAL E EQUIPE.	DIÁR.	6	1.799,16	10.794,96
7	TOLDO - LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE TOLDO MEDINDO 04 MT X 04MT METROS MONTADOS EM FERRO GALVANIZADO E COBERTO EM LONA NIGH&DAY	DIÁR.	25	394,00	9.850,00





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA



	BRANCA.				
8	TOLDO - LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE TOLDO MEDINDO 05MT X 05MT METROS MONTADOS EM FERRO GALVANIZADO E COBERTO EM LONA NIGTH&DAY BRANCA.	UND.	40	299,23	11.969,20
9	GRID - LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA EM "Q30" MEDINDO NO MÍNIMO DE 12M X 8M X5M REGULÁVEIS PARA SUSTENTAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E SISTEMAS DE ILUMINAÇÃO, PESSOAL TÉCNICO, EXTINTORES DE INCÊNDIO DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DO CORPO DE BOMBEIROS, INCLUINDO TODA DESPESA E HOSPEDAGEM, ALIMENTAÇÃO E TRANSPORTE DA EQUIPE E MATERIAL	DIÁR.	5	3.820,00	19.100,00
10	GRID - LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA EM "Q50" REGULÁVEIS PARA SUSTENTAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E SISTEMAS DE ILUMINAÇÃO, COM PEÇAS DE 01 A 04 METROS, PESSOAL TÉCNICO, EXTINTORES DE INCÊNDIO DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DO CORPO DE BOMBEIROS.	DIÁR.	5	5.115,00	25.575,00
14	CASA DO PAPAÍ NOEL - COMPOSIÇÃO MÍNIMA: 1 00 FOLHAS DE COMPENSADO DE 4MM, COBERTA COM TELHA DE AMIANTO DE 1 MM SENDO O TAMANHO DE CADA TELHA 2,40X0,45M, CASA PINTADA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICO UTILIZANDO CORES E DESENHOS ALUSIVOS AO TEMA, DECORADA NO AMBIENTE INTERNO COM UMA CADEIRA DE MADEIRA COMPENSADO DE 4MM NO TAMANHO DE 0,40CM DE ALTURA POR ENCOSTO DE 1 M, UMA MESA COM 0,76CM DE ALTURA POR 1,00X0,50CM, COM 3 FOLHAS DE COMPENSADO RECORTADA EM	UND.	1	9.500,00	9.500,00
15	DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO-FORMATO DE CASA DE COMPENSADO DE 4MM EM TAMANHO 4X2M COM FUNDO, 2 LATERAIS E	SERV.	2	3.250,00	6.500,00





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA



	FRENTE COM TAMANHO NA ABERTURA DE 1X 2,20M EM FORMATO DE PORTA E 0,50X 0,50CM EM FORMATO DE JANELA OU ABERTURAS MAIORES COM 2X2,20M E COM TETO DE COMPENSADO DE 2MM.				
16	DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO: TECIDOS TIPO 1 - TECIDO FINO PARA ACABAMENTOS DE FORRO E PAREDES NO INTERIOR DAS CASAS	M.	450	199,98	89.991,00
17	DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO: ACESSÓRIOS DECORATIVOS - ACESSÓRIOS DECORATIVOS PARA O INTERIOR DAS CASAS: JARR DE LOUÇA, MESA DE COMPENSADO 0,80X0,80CM, CADEIRAS DE MADEIRA, ESPELHO, FLORES.	SERV.	8	1.987,50	15.900,00
18	DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO: PÓRTICO - PÓRTICO DE ENTRADA 6X1 2M COM 8M DE BOCA COM 1X1M DE COLUNA ILUMINADO E PINTADO COM CORES ALUSIVAS AO EVENTO	SERV.	3	2.799,83	8.399,49
19	ATRAÇÃO ESTADUAL: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO DE GRANDE PORTE DE RENOME ESTADUAL, ARTISTA OU BANDA COM REPERTÓRIO VARIADO COM DURAÇÃO MÍNIMA DE DUAS HORAS, MUNIDA DE TODOS OS INSTRUMENTOS DE PALCO NECESSÁRIO PARA SUA APRESENTAÇÃO	DIÁR.	5	14.994,80	74.974,00
20	ATRAÇÃO REGIONAL: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO DE MÉDIO PORTE DE RENOME LOCAL, ARTISTA OU BANDA COM REPERTÓRIO VARIADO COM DURAÇÃO MÍNIMA DE DUAS HORAS, MUNIDA DE TODOS OS INSTRUMENTOS DE PALCO NECESSÁRIO PARA SUA APRESENTAÇÃO.	CACHÊ	6	5.833,25	34.999,50
21	ATRAÇÃO LOCAL: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO DE PEQUENO PORTE DE RENOME LOCAL, ARTISTA OU BANDA COM REPERTÓRIO TIPO PÉ DE SERRA, COM DURAÇÃO MÍNIMA DE DUAS HORAS, MUNIDA DE TODOS OS INSTRUMENTOS DE PALCO NECESSÁRIO PARA SUA	CACHÊ	6	1.499,91	8.999,46





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA



	APRESENTAÇÃO.				
22	BANHEIRO QUÍMICO: LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE BANHEIRO QUÍMICO - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: SANITÁRIOS QUÍMICOS PORTÁTEIS, FEMININOS E MASCULINOS, COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE COMPRIMENTO - 1,15M LARGURA - 1,20 M E ALTURA -2,30M COM CAIA DE DEJETOS E ASSENTO SANITÁRIO (FEMININO) E MICTÓRIO (MASCULINO), PONTO DE VENTILAÇÃO, TRINCO NA PORTA COM TRAVA INTERNA E INDICAÇÃO LIVRE/OCUPADO NA PARTE EXTERNA, SUPORTE PARA PAPEL HIGIÊNICO E APOIO PARA OBJETOS, INCLUÍDAS TODAS AS DESPESAS COM TRANSPORTE DOS BANHEIROS ATÉ O LOCAL DO EVENTO E SUA RETIRADA NO TÉRMINO, RETIRADA DIÁRIA DE DEJETOS E HIGIENIZAÇÃO INTERNA E EXTERNA DURANTE O PERÍODO DO EVENTO.	DIÁR.	60	149,99	8.999,40
23	BANHEIRO QUÍMICO PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIAS FÍSICAS - LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO INDIVIDUAL, PORTÁTEIS, PARA DEFICIENTES FÍSICOS USUÁRIOS DE CADEIRAS DE RODAS, COM MONTAGEM, MANUTENÇÃO DIÁRIA E DESMONTAGEM, EM POLIETILENO OU MATERIAL SIMILAR, COM TETO TRANSLUCIDO, DIMENSÕES PADRÕES, QUE PERMITAM A MOVIMENTAÇÃO DA CADEIRA, COMPOSTO DE TODAS OS EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS DE SEGURANÇA QUE ATENDEM AS EXIGÊNCIAS PREVISTAS EM NORMAS TÉCNICAS APROVADAS PELOS ÓRGÃOS	DIÁR.	20	297,25	5.945,00
25	SHOW PIROTÉCNICO - CONTRATAÇÃO DE SHOW PIROTÉCNICO COM DURAÇÃO MÍNIMA DE 08 (OITO) MINUTOS DE EFEITOS SONOROS E VISUAIS DIFERENCIADOS, COMPOSTOS DE NO MÍNIMO: 3.200 LITROS, 100 TUBOS DE	SERV.	4	7.993,62	31.974,48





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA



	1,5" CORES E EFEITOS VARIADOS, 30 TUBOS DE 1,5 CORES E EFEITOS EM LEQUE, 49 TUBOS DE 2" CORES E EFEITOS VARIADOS, 25 TUBOS DE 2.5" CORES E EFEITOS ESPECIAIS, 120 TUBOS DE 1.5", 2" E 3" CORES E EFEITOS DIVERSOS, 36 MORTEIROS DE 3" PRATA/VERDE/VERMELHO/LILÁS, 06 MORTEIROS DE 4" CHORÃO/AZUL/TREMULANTE, 04 MORTEIROS DE 6" VERDE/COCO/AMARELO, 06 MORTEIROS DE: 7" (BOMBA CHINESA) VEL DE NOIVA/CORTINA, COM PESSOAL ESPECIALIZADO NA EXECUÇÃO DO SERVIÇO, INCLUINDO DESPESA COM HOSPEDAGEM, ALIMENTAÇÃO E TRANSPORTE DE TODO MATERIAL E EQUIPE.				
26	GERADOR DE ENERGIA - LOCAÇÃO DE GERADOR DE ENERGIA ELÉTRICA SILENCIADO, COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 180 KVA, INSTALADO SOBRE SISTEMA MÓVEL, ABASTECIDO, ACOMPANHADO DE PROFISSIONAL TÉCNICO, EXTINTORES DE INCÊNDIO DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DO CORPO DE BOMBEIROS, INCLUINDO TODA DESPESA DE HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE, PARA FUNCIONAR DURANTE 12 (DOZE) HORAS POR DIA.	DIÁR.	10	2.600,00	26.000,00
27	ILUMINAÇÃO BRANCA - LOCAÇÃO COM MONTAGEM, DESMONTAGEM E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO COM 12 (DOZE) REFLETORES DE 1000 WATTS DE POTÊNCIA CADA, PARA FIXAÇÃO NO PALCO, ARQUIBANCADA, POSTES E ESTRUTURA D EVENTO, INCLUINDO CABEAMENTO, ACESSÓRIOS, MÃO DE OBRA, DESPESA DE HOSPEDAGEM, ALIMENTAÇÃO E TRANSPORTE DA EQUIPE E MATERIAL.	DIÁR.	6	2.416,65	14.499,90
28	SISTEMA DE ILUMINAÇÃO - SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO DE GRANDE PORTE PARA PALCO PRINCIPAL COM MONTAGEM E DESMONTAGEM COM AS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 16 MOVING LIGHT, 24 PAR 64 FOCO 5#, 01 RACK DIMMER COM MODULO E	DIÁR.	4	8.450,00	33.800,00





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA



	MAIN POWER, 01 PILOT 2000, 02 MÁQUINAS DE FUMAÇA, OU EQUIPAMENTOS SIMILARES DE BOA QUALIDADE, EXTINTORES DE INCÊNDIO DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DO CORPO DE BOMBEIROS, INCLUINDO TODA DESPESA DE HOSPEDAGEM, ALIMENTAÇÃO E TRANSPORTE DA EQUIPE E MATERIAL.				
31	PAINEL DE LED - LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE SISTEMA DE PAINEL DE LED EM ALTA RESOLUÇÃO, MÍNIMO PH 12 MM, COM SOFTWARE DE APLICAÇÃO DE IMAGEM, SENDO TOTAL DE 12 METROS QUADRADOS, PARA OPÇÕES DE FORMAÇÃO DE PAINEL 4,0 METROS X 3,0 METROS, FIXADO NA PARTE SUPERIOR DO PÓRTICO DE ENTRADA OU SEPARADO EM PAINÉIS ALEATORIAMENTE; ACOMPANHADO E OPERADO POR TÉCNICO CAPACITADO E EQUIPE DE APOIO, SISTEMA DEVIDAMENTE ATERRADO, EXTINTORES DE INCÊNDIO DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DO CORPO DE BOMBEIROS, EMISSÃO DE ART (ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA) EMITIDA POR PROFISSIONAL COMPETENTE, INCLUINDO TODAS AS DESPESAS COM TAXAS, IMPOSTOS, ENCARGOS, PESSOAL, TRANSPORTE, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO, SISTEMA DEVE ATENDER TODAS AS ESPECIFICAÇÕES, EXIGÊNCIAS E ESPECIFICIDADES DO RIDER TÉCNICO DA ATRAÇÃO/BANDA A SE APRESENTAR E/OU A PRODUÇÃO DO EVENTO, TODO SERVIÇO DEVE SER PRESTADO COM QUALIDADE, EXCELENTE ACABAMENTO E SEGURANÇA.	DIÁR.	5	3.999,99	19.999,95
36	LOCAÇÃO DE REFLETORES - REFLETORES DE LED 100WATTS EM CORES VARIADOS APLICADOS NAS ÁRVORES E PLANTAS DAS PRAÇAS E AVENIDAS	UND.	10	99,95	999,50





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA



35	LOCAÇÃO DE REFLETORES - REFLETORES DE LED 50WATTS EM CORES VARIADOS APLICADOS NAS ÁRVORES E PLANTAS DAS PRAÇAS E AVENIDAS	UND.	20	80,00	1.600,00
37	SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO - ORNAMENTAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS COM MANGUEIRA DE LED COM LÂMPADAS 3,2/20MA POR 220V.60HZ 10 A	SERV.	4	1.249,99	4.999,96
38	SERVIÇO DE LANCHE - COMPOSTO POR UM COPO DE SUCO OU DE REFRIGERANTE DE 200ML E UM SANDUÍCHE COMPOSTO POR	UND.	550	9,99	5.494,50
39	ALIMENTAÇÃO - SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO COMPOSTO NO MÍNIMO POR ARROZ, SALADA, CARNES VARIADAS E 200 ML DE REFRIGERANTE OU SUCO DE FRUTAS.	UND.	550	15,99	8.794,50
40	HOSPEDAGEM - SERVIÇO DE HOSPEDAGEM COM QUARTO DUPLO COM AR CONDICIONADO E TV.	DIÁR.	300	139,08	41.724,00
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>531.383,80</b>

Em caso de concessão da anuência ora solicitada, favor nos encaminhar cópia integral do Processo Licitatório, devendo constar os seguintes documentos:

- Publicação do aviso de licitação, extrato de ata e outros;
- Ata de sessão ou sessões;
- Edital e seus anexos;
- Portarias;
- Eventuais impugnações e recurso;
- Documentos do(s) vencedor(es);
- Pareceres técnico ou jurídico;
- Proposta Readequada;
- Ata de Registro de Preços.

Para qualquer necessidade de contato, disponibilizamos o endereço da Prefeitura Municipal de Itarema, Praça Nossa Senhora de Fátima, nº 48, Centro, Itarema, Ceará, Cep: 62.590-000; E-mail: licitacao@itarema.ce.gov.br e, ainda, o telefone (88) 3367-1133.

*Thalles Walker Medeiros Vital*  
Thalles Walker Medeiros Vital

Secretário Municipal do Meio Ambiente, Turismo e Cultura

